
A 

CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

000001 

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA Nº 1242.2023 

Considerando o disposto na alínea "c" do inciso I do artigo nº 36 do Regimento 
Interno, que determina aos líderes das bancadas ou blocos à indicação de nomes para 
composição das comissões, e o artigo nº 73 do Regimento Interno, que aponta que os 
membros das comissões temporárias são designados pelo presidente da Câmara em 
decorrência de indicação dos líderes, ou, independentemente de indicação, se, no prazo de 2 
(dois) dias após solicitação, esta não for realizada; 

Considerando o contido no Protocolo nº 3334/2023, do Gabinete do Vereador 
Marcelo Marques, que especificamente indica o Vereador Genivaldo Jesus para compor a 
Comissão Especial do Projeto de Lei nº 199, de 2023; 

Diante do exposto, determino ao Departamento Administrativo a confecção de 
nova portaria retificando a Portaria nº 223, de 18 de dezembro de 2023, para que altere o 
inciso IV do art. 2° para que conste "Genivaldo Jesus, Bloco União por Toledo". 

Toledo, 19 de dezembro de 2023. 

DUDU BARBOSA 
Presidente da Câmara Municipal 

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030 
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913 

www.toledo.pr.leg.br 



CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO 
Estado do Paraná 

PORTARIA Nº 227, de 19 de dezembro de 2023. 

Altera a Portaria nº 223/2023, que designa 
Comissão Especial para apreciar o Projeto 
de Lei nº 199, de 2023, de autoria do Poder 
Executivo. 

O Presidente da Câmara Municipal de Toledo, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas regimentalmente, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Alterar a Portaria nº 223, de 18 de outubro de 2023, que 
designa Comissão Especial para apreciar o Projeto de Lei nº 199, de 2023, de 
autoria do Poder Executivo, que passa a vigorar com a seguinte alteração: 

"Art. 2º - ... 

IV - Genivaldo Jesus, Bloco União por Toledo; 
li 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente, 19 de dezembro de 2023. 

Publicação: * Órgão Oficial Eletrônico do Município de Toledo 
Edição nº 3.787 de 19/12/2023, pág. 268. 

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900-030 
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5901 


